
  
  

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Istituto Comprensivo Statale “G.Rodari” 

Via Aquileia, 1 – 20021 Baranzate (MI) 

Tel/fax 02-3561839 

Cod. Fiscale 80126410150 Cod. meccanografico MIIC8A900C 

e-mail: miic8a900c@istruzione.it – pec: miic8a900c@pec.istruzione.it 

 
DELIBERA N. 4 

 

 

CONSIGLIO D’ISTITUTO  

seduta del 15 dicembre  – Verbale n° 1 a.s. 2022/2023 
  

   Presenti Assenti 
Dirigente Scolastico Dott. ssa VOTO DANIELA  x  

Componente docenti     

  

 

Arnone Giovanni Calogero  x  

  

 

Lazzari Gisella  x  

  Midulla Annamaria X  

  Pau Angela X  

  Riva Maria Stella  x 

  Trotta Domenico  X  

  Villella Claudia Lia 

 

x  

  Tallarico Rosanna  x 

Componente genitori     

  Caccavale Rosa x  

  Cavalleri Sara x  

  Cecere Maria Luisa x  

  Croci Barbara X  

  Crudo Ermanno x  

  Barbu Nicoleta x  

  Perri Melissa  x 

  Chiofalo Pierfrancescco  x 

Componente A.T.A.     

 Collaboratore                      

Scolastico 

Marrazzo Rita  x 

 
 
 
 
 
 

 

mailto:miic8a900c@istruzione.it
mailto:miic8a900c@pec.istruzione.it


 
ESTRATTO DEL VERBALE 

 
 

Il Consiglio di Istituto, ritualmente convocato e validamente costituito, si è riunito in data 15 dicembre alle ore 
17.30 , presso la sede della scuola secondaria di primo grado in via Aquileia n^1, con il seguente ordine del 
giorno: 

Delibera n° 4 –   Progetti d’Istituto 2022/2023 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO il PTOF d’Istituto; 

VISTA la proposta del collegio dei docenti per i progetti d’istituto di scuola dell’infanzia, primaria e secondaria 
a.s. 20022/2023 con delibera n^ 7 del collegio dei docenti del 29 settembre 2022 e integrazioni de collegio dei 
docenti de 1^ dicembre 2022 

DELIBERA 

All’unanimità l’approvazione dei progetti d’istituto per l’a.s. 2022/2023 come elencati di seguito. 

SCUOLA INFANZIA 

• Progetto Raccordo: Maestra Claudia Villella Ore: 40 

• Progetto feste di Natale e fine anno: Maestra Claudia Villella Ore: 96 

• Progetto L2 bambini 5 anni: Maestra Claudia Villella Ore: 34 

Riguardante il plesso della scuola dell’Infanzia Carlo Collodi. 

Si prospetta la possibilità di estendere il progetto di inglese della scuola primaria anche alla 

scuola dell’Infanzia per i bambini di 5 anni. 

• Si aggiunge un bando proposto da Fondazione Cariplo: Progetto di Ricerca Azione 

 che si pone l’obiettivo di misurare le disuguaglianze presenti sul territorio. 

Esperti esterni proporranno agli alunni di 4 e 5 anni test anonimi per analizzare la capacità di autocontrollo, la 
capacità di fiducia e la capacità di comprendere l’altro. 

Per svolgere tale progetto verrà richiesta la disponibilità dei docenti della scuola dell’infanzia per 
accompagnare i bambini. 

SCUOLA PRIMARIA 

• Progetto inglese: Maestro Francesco Porcu ( Ore 7 di progettazione ) 

Progetto realizzato con il sostegno del Comune al fine di potenziare lo studio della lingua inglese. 

E’ prevista la presenza di un docente madrelingua che affianca il docente di classe. 

Obiettivi: favorire la motivazione ad apprendere, potenziare la pronuncia e la comprensione, consolidare le 
strutture grammaticali e il lessico. 

Sono previste 40 ore di progettazione. 

In classe, 230 ore alla scuola primaria (10 dalla prima alla quarta, 12 in quinta), più 10 ore alla 



scuola dell’infanzia (in aumento a 20, previa approvazione da parte del Comune). Periodo di svolgimento: da 
gennaio a maggio. 

• Progetto Cucina: Maestro Daghini Roberto 

Periodo di svolgimento: secondo quadrimestre. 

Risorse coinvolte: 3 docenti area scientifica; previste 4 ore di progettazione ciascuno. Richiesta di 250 euro 
per i materiali necessari. 

• Biblioleggiamo: Maestra Paratore Maria 

Progetto finalizzato all’avvicinamento alla lettura. 

Obiettivi: arricchimento lessicale, potenziamento del pensiero divergente, consolidamento dell’abilità di 
scrittura, soprattutto per la numerosità degli alunni stranieri; educazione all’ascolto, potenziamento della 
concentrazione e dell’attenzione. 

Sono coinvolte le classi seconde per 1 ora a settimana in classe. Totale 20 ore. 

• Progetto lettura: Maestro Rizzuto Andrea 

Sono coinvolte le classi terze per un’ora a settimana in classe. 

Progetto parallelo a quello precedente previsto per le classi seconde. 

Nella fase finale verrà chiesto agli alunni di rivisitare il libro che ha suscitato in loro maggiore interesse, 
ripresentandolo sotto forma a piacere (digitale, presentazione grafico pittorica, letteraria). 

Si proverà inoltre a costruire una biblioteca, introducendo gli alunni ad un utilizzo autonomo e consapevole 
della biblioteca di Baranzate. Ore totali: 42. 

• Laboratorio creativo musicale: Maestra Molfetta 

Sono previste 8 ore di programmazione, 24 di lezione frontale. 

Obiettivi: sviluppare il senso di appartenenza al gruppo, mettersi in gioco con linguaggi sonori, motori e iconici. 

E’ previsto una spettacolo teatrale a fine anno. 

• Progetto Legalità: Maestra Molfetta Sono previste 24 di lezione frontale. Sono coinvolte le 
classi quinte. 

Obiettivi: promuovere il senso del rispetto, la conoscenza regole di convivenza e le misure per contrastare 
devianze. Per la realizzazione di tale progetto sarà coinvolto un esperto esterno, Avvocato. 

• Progetto alfabetizzazione: Maestra Molfetta 

Costo zero. 

Sono coinvolte le classi quinte. 

Il progetto promuove da un lato percorsi personalizzati di alfabetizzazione primaria per i nuovi arrivati in Italia, 
dall’altro lato favorisce il consolidamento delle competenze linguistiche. Verranno forniti gli strumenti per 
partecipare alla vita di classe e sociale, nonché il miglioramento della comprensione e della produzione orale 
e scritta in previsione dell’ingresso nella scuola media. 

Organizzazione oraria: il progetto verrà realizzato nelle 2 ore di disposizione delle docenti di italiano 
(rivalutando successivamente il problema delle diposizioni per le supplenze). 

Sono previste 8 ore totali a settimana. 



• Progetto di cucina “Mani in pasta”: Maestra Colombo Veronica 

Obiettivi: sviluppare la motricità fine, la capacità di attenzione, la cooperazione e la collaborazione positiva, la 
padronanza del linguaggio funzionale fra pari. 

Ore di progettazione: 6. 

Sono previsti almeno 4 incontri da 2 ore a settimana ciascuno. Risorse coinvolte: compresenza di 2 docenti. 

• Progetto teatro: Maestra Dautorio Silvia 

Rivolto alle classi prime, seconde e quarte da svolgere in una delle due ore di educazione motoria. 

Obiettivi: utilizzo del teatro al fine di esprimere se stessi, conoscersi e conoscere gli altri attraverso il corpo, il 
movimento e la parola. 

Nella prima parte dell’anno verranno realizzate attività ludiche, nella seconda si procederà alla realizzazione 
di uno spettacolo teatrale interamente creato dagli alunni. 

Totale ore: 72. 

SCUOLA SECONDARIA PRIMO GRADO 

• Progetto acqua: Prof. Trotta Domenico 

Classi coinvolte: classi prime indirizzo bio-tecnologico (sezioni B-D-E). 

Supporto di un esperto esterno grazie ai finanziamenti del Comune, Prof. Federico Barbarossa. Ore previste: 
35. 

• Progetto alimentazione: Prof. Arnone Giovanni 

Classi coinvolte: classi seconde indirizzo bio-tecnologico (sezioni B-D-E). 

Supporto di un esperto esterno grazie ai finanziamenti del Comune, Prof. Smiriglia Edoardo . Ore: 35. 

• Progetto energia e riciclo: Prof. Tallarico Rosanna 

Classi coinvolte: classi terze indirizzo bio-tecnologico (sezioni B-D-E). 

Obiettivi: realizzare un compito di realtà, cogliendo l’importanza della raccolta differenziata e la possibilità di 
utilizzare i rifiuti come fonte di energia. 

Risorse: 6 docenti, 3 spazi settimanali + intervento di esperti esterni grazie ai finanziamenti del Comune : Prof. 
Barbarossa Federico e Prof. Maisto Angelo per la fase di riciclo creativo. 

Ore previste: 35. 

• Progetto affettività: Prof.ssa Tallarico Rosanna 

Progetto in collaborazione con il Consultorio di Bollate e rivolto a tutte le classi terze (sezioni A- B-C-D-E). 

Risorse coinvolte: programmazione da parte dei docenti lettere e matematica delle classi terze 

+ risorse esterne: 2 assistenti sociali e un’ostetrica. 

Sono previsti 4 incontri in ciascuna classe, una riunione iniziale con docenti e genitori per le necessarie 
autorizzazioni e la descrizione del progetto e un incontro conclusivo. 

Ore totali previste: 40. 

• Progetto informatica: Prof. Arnone Giovanni 



Sono previste 60 ore per la sistemazione degli ambienti informatici. 

• Progetto informatica: Prof. Arnone Giovanni 

Sono coinvolte le classi prime dell’indirizzo bio-tecnologico (sezioni B-D-E) per un’ora a settimana, all’interno 
del progetto acqua. 

Costo zero. 

• Progetto atelier: Prof. Scandroglio Elisa 

Sono coinvolte le classi prime dell’indirizzo bio-tecnologico (sezioni B-D-E) per un’ora a settimana, all’interno 
del progetto acqua. 

Verranno approfondite le tematiche della grafica vettoriale, della grafica 2d e 3d, più 

un’introduzione all’utilizzo della stampante 3d. Costo zero. 

• Progetto “Dal libro al film”: Prof.ssa Monaco Laura 

Sono coinvolte tutte le classi prime e seconde. 

Il progetto si articolerà nelle seguenti fasi: presentazione del film, visione, discussione con brainstorming, 
attività di scrittura creativa, realizzazione locandine, costituzione giuria per l’elezione della locandina più 
gradita, merenda finale. 

Obiettivo prioritario: favorire l’integrazione degli alunni stranieri 

Risorse e tempi: 3 docenti, 80 ore 

• Progetto alternativa: Prof.ssa Lo Curto Agata 

Il progetto prevede la lettura di romanzi con successivi esercizi di comprensione e scrittura 

creativa con l’obiettivo di potenziare l’utilizzo della lingua italiana. 

Risorse: costo zero; il progetto prevede la collaborazione di tutti i docenti di lettere.  

• Progetto musica alla primaria: Prof. Tona Paolino 

Sono previste 40 ore per tutti i docenti; 13 ore in classe + 12 ore per le manifestazioni. Ore totali: 52. 

Il progetto prevede un’ora di lezione in tutte le classi della scuola primaria con la compresenza del Maestro e 
del docente di potenziamento di strumento musicale. 

Se possibile, il progetto si concluderà con uno spettacolo di Natale e un concerto di fine anno. 

Nelle settimane di novembre saranno inoltre presentati gli strumenti musicali ai ragazzi delle classi quinte, al 
fine di promuovere l’orientamento, la trasversalità e la continuità fra i diversi gradi scolastici. 

Costo zero. 

• Progetto musica dal vivo alla Rodari: Prof.ssa Mannacio Annarita 

Sono coinvolte tutte le classi dalla prima alla terza delle sezioni a indirizzo musicale (sezioni A- C). 

Il progetto prevede la realizzazione di concerti orchestrali e cameristici (concerto di Natale a scuola e concerto 
finale sul territorio). 

Risorse coinvolte: docenti di strumento, docenti dell’area artistica e letteraria. Ore previste: 250. 



E’ prevista la partecipazione di un esperto esterno, il Maestro Califano, al fine di promuovere la conoscenza 
della musica contemporanea, soprattutto per le classi terze. 

• Progetto musica all’infanzia: Prof.ssa Zanotti Chiara 

Sono previste 20 ore per tutte le intersezioni della scuola dell’infanzia. 

Il progetto prevede la realizzazione di una favola in musica, arricchita da interventi musicali degli alunni della 
scuola secondaria. 

Per quest’anno il tema previsto è Il Carnevale degli animali, con piccoli ensemble formati dagli alunni delle 
seconde medie. 

Obiettivo: utilizzo della musica, delle parole e del corpo per favorire la conoscenza di se stessi e quella altrui, 
promuovendo il precoce accostamento al mondo della musica. 

 

• Progetto PYO Prof. Picco 

Progetto in collaborazione con l’Associazione SONG, che promuove la diffusione della musica ad 

ampio raggio. 

Ore richieste: 60, da svolgersi al di fuori dell’orario scolastico (sabato e domenica). Classi coinvolte: seconda 
e terza media ad indirizzo musicale (A-C). 

• Coro SONG: Prof. Nuccio Alessandro 

Ore richieste: 60, da svolgersi al di fuori dell’orario scolastico (sabato e domenica). 

Classi coinvolte: tutte le classi e tutte le sezioni + quinta elementare (nell’a.s. 2021-2022 si sono registrate 
numerose adesioni, soprattutto dalle classi prime). 

A conclusione del progetto, gli studenti coinvolti sperimenteranno l’esperienza di un vero concerto dal vivo. 

• Progetto potenziamento inglese: Prof Lucchetta Mara 

Il progetto prevede 2 percorsi: recupero e potenziamento. 

Ore previste: 15 spazi a settimana; uno spazio che coincide con quelli di inglese, per ogni classe e per tutte le 
sezioni. 

Risorse coinvolte: in classe saranno presenti 2 docenti di inglese, che in base alle esigenze potranno essere 
compresenti o prevedere progetti alternativi al di fuori dello spazio classe finalizzati al recupero e al 
potenziamento. 

• Progetto Hockey di base tenuto da esperti esterni a titolo gratuito al fine di avvicinare i ragazzi a 
questa disciplina.  

Tempi: per la scuola secondaria tutte le classi prime al martedì e giovedì per due settimane a febbraio 2023. 
Sono previste 4 ore per ogni classe. 

Approvato all’unanimità 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE     IL PRESIDENTE CDI 
 F.to Pau Angela       F.to Crudo Ermanno 
 
 
Si attesta che la presente delibera è stata pubblicata all’albo dell’Istituzione Scolastica, tramite pubblicazione sul sito dell'Istituto, come 
prescritto dall'art. 32 c. 1 L. 69/2009. 


